tur, quod per ambitionem et ultra praescriptum data esset. [29] Commotus his Caesar, ac judicans, quod saepe ex eo auditum ferunt, difficilis se principem civitatis a primo ordine in secundum, quam ex secundo in novissimum detrudi, summa ope restitit, partim per intercessores Tribunos, partim per Servium Sulpicium, alterum Consulem. In sequenti quoque anno, C. Marcellus, qui fratri patruoli suo Marco in consulatu successerat, eadem tentante, collegam ejus Aemilium Paulum, Cajunque Curio-

Πομπήιος δὲ Στραβων ὁ Μάγος πατὴρ παυσεῖται ύπὸ τῶν ὑπερπειμένων ‘Ραιτῶν συνήμισεν’ εἶτα Ιαίζ Συντίαν τῷ τριεχιλίου; προσέθηκεν εἶτα ὁ Ζεὺς Καίσαρ πεντακισχιλίους ἐπισυνψήσεν ἦν εἰς πεντακισσοὶ τῶν ‘Ἐλλήνων ύπηρξαν οἱ ἐπιφανέστατοι τούτοις δὲ καὶ πολιτείαν ἔδωκε, καὶ ἐνέγραψεν αὐτούς εἰς τοὺς συνοίκους. Recte igitur judicat Heineccius in Append. Ant. Rom. 1, 2. §. 85. Latinitatem Novocomensis negare non possumus Marcellum, ut quam dudum ante Caesarem a Pompejo Strabone essent consecuti, sed civitatem, quod comprobant etiam verba nostri: „quod per ambitionem“ i. e. ut gratia illorum hominum valesret, „et ultra praescriptum“ i. e. majori juro, quam lex s. formula de cœlaria deducenda praescripsisset, „data esset.“ cf. Cic. ad Att. 5, 11.

Serv. Sulpicium] Dio l. c. καὶ αὐτῷ (M. Marcello) ἐπειΣευλπίνιος καὶ τῶν δημάρχων τινὲς ἀντέρχαν. Cic. ad Div. 8, 10. „nostri Marcellum, quam tardus et parum efficax sit; itemque Servium, quam cunctator.“

In sequenti qu. anno] A. U. 704. Dio 40, 59. καὶ διὰ τοῦτο (ut Caesar hoc anno imperio decederet) Γόττην τε Μάρκελλου (λογε Μαρκέλλου vel addo Μάρκου) ὄντες ή καὶ αὔτε Σένι, (λέγεται γὰρ ἐπιτερεον) ὑπατεῖσαι, ἐποιήη τῷ Καίσαρι, παῖς οὖς ἐπιγραμματικούς, (v. ad c. 27.) ἐχθρὸς ἦν, καὶ τὸν Κουριώνα τὸν Γάιον, δι' ἔχθρας καὶ αὐτὸν ἐν πάλαιον εἰς ὅντα, δημαρχῆσαι ἐποίησεν (sc. Pompejus.) Appian. c. 26. καὶ ἐπὶ τῷδε οἱ μάλιστα ἐχθροὶ τοῦ Καίσαρος ἡ τούτου ἥρέσην ἐπατει, Λαζαλίς τε Παῦλος καὶ Κλαύδιος Μάρκελλος, ἀνέψιος τοι προστέκου Μαρκέλλου δημαρχής τε Κουριών, ἐχθρὸς ὅν καὶ ὅδε τῷ Καίσαρι παρτερός, καὶ ἐς τὸν δῆμον εὐχαριστάτας, καὶ εἰπειν ἴνωνιστας. Do Marcellis v. Manut. ad ep., Cic. ad Div. 15, 7.

Aemilium Paulum] Appian. l. c. Παῦλον δὲ χιλίων καὶ πεντακισιων ταλάντων ἵπιάτο, μηδέ αὐτῷ μήτε σιμποτίττειν μήτε ἐν-

nem, violentissimum Tribunorum, ingenti mercede defensores paravit. Sed quum obstinatus omnia agi videret, et designatos etiam Consules e parte diversa, Senatum literis deprecatus est, ne sibi beneficium po-

χλεῖν. Eadem Plut. Caes. 29. ubi addit: ἀφ' ὧν (1500 ταλάντων) οἱ τὴν βασιλικὴν ἐκεῖνος, ὄνομαστὸν ἀνάθημα, τῇ ἀγορῇ προσενόληστεν, ἀντὶ τῆς Φουλβίας σινδορυμέσταν. cf. Pompej. 50. Eundem Aemilium commemorat Plut. Cic. 46.

Curionem filium ejus, cuius orationes comminorantur c. 9. Ad eum epistole sunt Ciceronis, quae l. 2. ad Div. continentur. Mores ejus describit Vell. 2, 48. „bello autem civili, et tot, quae deinde per continuos 20 annos consecuta sunt, malis, non aliis maiorem flagrantiorēmque, quam C. Curio Trib. pl., subjecit facem; vir nobilis, eloquens, audax, suae alienaque et fortunae et pudicitiae prodigus; homo ingeniosissime nequam, et facundus malo publico; cuius animo, voluptatis vel libidinibus neque opes ullaē neque cupiditates sufficere possent.“ Aīque ita etiam Dioni 40, 60. est οὐαὶ τῷ γνώμῃ ὁ ξύς, εἰπεῖν τε δεινός, τῷ τε πλήθει πιθανώτατος, οὐαὶ χρημάτων ἐξ τὰ πάντα ἀπλῶς, ἐξ ὧν ἡ αὐτός τι πλεονεκτήσειν, οὐ οὐαὶ ἐτέρῳ διαπραξειν ἡλπίζειν, ἀφειδέστατος. Liberaverat eum Caesar aere aīno, quo ingente premebat (Dio l. c. Plut. Caes. et Pompej. l. c.). Appian. 26. majori adhuc pretio emitum eum dicit a Cæsare, quam Aemilium, dicens: Ιατρίνα δὲ (sc. ἀπρίατο) οὐαὶ συμπράττειν ἔτι πλείστην, εἰς ὃς ἐνοχλούμενον ἐπειδή χρεῶν πολλῶν. Valer. M. 9, 1, 6. ei sexcenties HS. aeris alieni fuisse dicit, ex quo loco Lipsius emendavit Vellejum l. c. ubi vulgo: „id gratis, an accepero centies HS. fecerit, ut accepimus, in iudicio relinquisus.“ Plura de isto homine v. in Cl. Cicer. et apud interpr. ad Coel. ep. ad Cic. (ad Div. 8, 6.)

designatos et: Consules] in annum U. 705. L. Cornelium Lentulum, et G. Claudium Marcellum.

literis] Duplices Caesaris literas commemorat Plutarchus. Nam Caes. 50. ἥξιον αὐτός τε (Καισαρεὶ) παταθέσθαι τὰ ὅπλα, οὐαὶ, Περιπήσιον ταῦτὸ πράξαντος, ἀμφοτέρεις ιδίωτας γνωμένους εὑρίσκεσθαι τι παρὰ τῶν πολιτῶν ἀγαθὸν. — Ἀντώνιος δὲ δημαρχῶν Καισαρος μάτερ τούτων ἐπιστολὴν κομισθεῖσαν εἰς τὸ πᾶνθες ἔξηγεγκε, οὐαὶ ἀνέγνω βίᾳ τῶν ὑπάτων, et postea c. 51. ἐπεὶ δὲ παρὰ Καισαρος ἥξιον ἐπιστολαὶ μετριάζειν δοκοῦντος (ἥξιον γὰρ ἀφειδεῖς τὰλλα πάντα, τὴν ἐντέρης Ἀλπεων οὐαὶ τὸ Ίλλυριον μετὰ εἰσὶν ταγμάτων αἰτῷ δοθῆναι, μέχεις οὐ τὴν δευτέραν ὑπατείαν μέτεισι) sequ. Hae tamen alterae ad pactionem cum adversariis perinent, de qua Sueton. postea. Ceterum Dio 41, 1. multo accuratius narrat, Curionem

puli adimeretur; aut ut ceteri quoque imperatores ab exercitibus discederent: confisus, ut putant, inellios se, simal atque libnisset, veteranos convocauitrum, quam Pompejum novos milites. Cum adversariis autem pepigit, ut, dimissis octo legionibus, Transalpina-

has literas a Caesare acceptas Kalend. Jan. 705. novis Consulibus Cornelio Lentulo et C. Claud. Marcelllo tradiisse, cosque, cum prius recitare eas noluissent, tandem a Q. Cassio Longino et M. Antonio Tribunis pl. fuisse coactos. ἐν δὲ τῇ ἐπιστολῇ τὰς ἄλλα, ἔστι τοτε παλᾶς τὸ μοννὸν ὁ Καισαρὸς ἀπεπίκητε, εὐχήγετο, ναὶ ἀπολογισμός, ὑπὲρ ἣν ἤτιάζετο. παταλύσειν τε τὰ στρατόπεδα καὶ τῆς ἀρχῆς ἐπιστησεῖσαι ὑποσχνεῖτο, ἀν καὶ ὁ Πομποῦς τὰς αἰτιας οἱ ποιησῃ επεινοῦ τῷ τέλῳ ἔχοντες, οἷς ταῦτα διδοὺς εἴγονται ἀναγνωσθῆναι αὐτὰ ἀφεῖναι ἀλλεγεν, ἵνα μὴ ναὶ τοῖς ἔχθροῖς ἐνδοθῇ. cf. initium Caes. B. Civ. ubi vitiōse oīm legebatur: „literis a Fabio Consulione redditi.“ quod niendum tecūtiores edd. expunxerunt. Plut. Pomp. 59. Anton. 5. Appian. 32. qui id etiam narrat, Curionem tribus diebus mille stadia cum trecentis ad afflendas has literas a Caesare fuisse emensum, in argumento earum consentit cum reliquis, nisi quod perscriptum addit: ὅτι θέλοι (ὁ Καισαρὸς) Πομπηῖον συναποθέσεῖσαι (τὴν ἀρχὴν), ἀρχοντος δ' ἔτι ἐκείνου εἴτε ἀποδικεῖσαι, ναὶ τιμωρὸς αὐτικα τε τῇ πατρίδι καὶ ἕατῷ πατὰ τάχος ἀφίξεῖσαι· ἐφ' ᾧ δὴ σφέδρα τάκτες, ἀνέκραγον, ὡς ἐπὶ πολέμου παταγγελίᾳ, διάσοχεν είναι Δεύκιου Δομίτιον. De hoc v. c. 34.

pepigit] i. e. pactionem obtulit, pacisci voluit, sed non impetravit, ut infra Vitell. 15. — Hae sunt literae illae Caesariis μετριάζειν δοκεῖντος apud Plut. Caes. 51., de quibus modo dixi. Appian. 32. auctor est, Ravennae quum substitisset, haec Caesarem de pace experiri, quam ex Curionis sententiā proutinus ad urbem pergere, maluisse. τοὺς οὖν Κιλίους — ita persigit — ἐκέλευεν ὑπὲρ αὐτῶν συμβῆναι, τὰ μὲν ἄλλα αὐτὸν ἔδην ναὶ στρατόπεδα ἀπεδίκεσεῖσαι, μόνα δ' ἔξειν δύο τέλη, ναὶ τὴν Ἰλλυρία μιτά τῆς ἐντὸς Ἀλπεων Γαλατίας, ὡς ὑπατες ἀπεδειχθεῖην. Addit Plut. Caes. 51. et Pomp. 59., Ciceronem, modo οἱ Cilicia reducem, persuasisse amicis Caesaris, συνεδόντας ἐπὶ ταῖς εἰσημέναις ἐπαρχίαις ναὶ στρατιώτας μόνοις ἔσπειρχεισ ποιεῖσθαι τὰς διαλύσεις, (vel, uti in Pomp. est: ἐπεισθῆναι οἱ Ιταίσαρος φίλοι θάτεροι ἀφεῖναι, quod Noster: vel etiam una legio sequi.) Pompejum etiam ad paciscendum pronum fuisse, sed omnia impedivisse Lentuli Marcellique impotentiam. Ceterum Appianus has literas illis priores facit, qui omnino aequo ac Plutarchus, quem sequitur,

que Gallia, duae sibi legiones, et Cisalpina provincia, vel etiam una legio cum Illyrico concederetur, quoad Consul fieret. [3c] Verum neque Senatu interveniente, et adversariis negotiis, ullam se de Republica facturos pactionem, transiit in citeriore Galliam; conventibusque peractis, Ravennae substituit, bello vindicaturus, si quid de Tribunis plebis, intercedentibus pro se, gravius a Senatu constitutum esset. Et praetextum quidem illi civilium armorum hoc fuit: causas autem alias fuisse, opinantur. Cn. Pompejus ita dictabat, quod neque opera consummare, quae instituerat, neque populi exspectationem, quam de adventu suo fecerat, privatis opibus explere posset, turbare omnia ac permiscere voluisse. Alii,

in temporibus multa miscet. — *Transalpin. Gallia*, supple mis-
sa ex dimissis.

interveniente] i. e. auctoritate sua contentiones adversariorum cum Caesare dirimente, auctoritatem interponente.

adversariis] Consulibus maxime, Lentulo et Marcello: Appian. 52. πατανιλύντων δὲ τὰν ὑπάτων. v. ad cap. 29. fin.

Ravennae] Appian. l. c. ὁ δ' ἀρτὶ τὸν Ὀλυμπὸν ἐκ Βρεττα-
νῶν διεπεπλεύσει, παὶ ἀπὸ Κελτῶν τὰν ἀμφὶ τὸν Ρῆγον τὰ ὅρη τὰ
Ἀλπεια διελθὼν σὺν πεντακισχιλίοις πεζοῖς παὶ ἵππεῖσι τριαντοῖσι
κατέβαινε επὶ Ραβένης, ἢ συναψής τε ἦν τῇ Ἰταλίᾳ, παὶ τῆς Καί-
σαρος ἀρχῆς τελειταία. Caes. B. C. 1, 5. „Caesar eo tempore erat
Ravennae, exspectabatque suis lenissimis postulatis responsa,
si qua hominum aequitate res ad otium deduci posset.“

intercedentibus] sc. Senatusconsulto de se facto. v. ad
c. 51.

praetextum] Sic Tac. Histor. 2, 100. *praetexto classem ad-
loquendi*. l. 3. 80. *praetexto Reipublicae*. Plut. 51. τὴν εὐπρε-
πεστάτην Καίσαρι τῶν προφάσεων αὐτοὶ μηχανησάμενοι sequi. Quod
postea Burm. ante alias insertum vellet alii, id excidere qui-
dem potuit, sed non necessarium puto cum Ern. et Wolf.
Sensus est: hoc illius fuit *praetextum*; haec tamen sunt verae
causae, quas quidem opinantur.

opera] aedificia, de quorum splendidis initiis noster c.
26. unde etiam *populi exspectatio*, maxime ob ludos et alia mu-
nera post redditum exhibenda. Consummavit illa, haec ex-
hibuit post bellum civile. c. 38. sequi.

timuisse dicunt, ne eorum, quae primo consulatu adversus auspicia legesque et intercessiones gessisset, rationem reddere cogeretur: quum M. Cato identidem, nec sine jurejurando, denunciaret, delaturum se nomen ejus, simul ac primum exercitum dimisisset; quemque vulgo fore praedicarent, ut, si privatus redisset, Milonis exemplo circumpositis armatis causam apud judices diceret. Quod probabilius facit Asinius Pollio, Pharsalia acie caeos prosligatisque adversarios prospicientem haec eum ad verbum dixisse referens: *Hoc voluerunt: tantis rebus gestis C. Caesar condemnatus essem, nisi ab exercitu auxilium petissem.* Quidam putant, capitum imperii constitutidine, pensitatisque suis et inimicorum

Alii timuisse dicunt] Appian. Civ. 2, 150. ἐς δὲ τὰ ἔμφύλια τάδε, οὐδίᾳ δέος, παθάπερ αὐτὸς ἐλεγεν, οὐ ἀρχῆς ἐπιθυμίᾳ συπτεσών sequi.

Milonis exemplo] v. ad c. 28.

Asinius' Pollio] Dicitur is a Vell. 2, 65. „firmus proposito et Iulianis partibus fidus, Pompejanis adversus.“ cf. id. c. 76 et 86. unde saepe cum emeratur a scriptoribus, qui de bello civili exposuerunt. Appian. Civ. 2, 40. missum cum a Caesare in Siciliam Catonem dicit insula expulisse, (cf. Morus ad Caes. B. C. 1, 50.) id. c. 46. reliquias post Curionis cladem in Africa servasse. Plut. Caes. 52. in bello Afric. simul cum Caesare proelium sinistrum restituisse. Postea Caesaris in Hispania fuit legatus, Dio 45, 10. neque exiguae ejus partes fuere in bellis civilibus post Caesaris mortem, Appian. Civ. 5. passim; maxime in Perusino, Id. 1. 5. cf. de reliquis ejus rebus et honoribus Fabr. ad Dion. 48, 41. et quos ille laudat. Mentio ejusdem apud Plut. Caes. 52 et 46. Pomp. 72. Epistolae ejus ad Ciceronem extant ad Div. 10, 61, 52, 55. Scripsit praeter alia historiam bellorum civilium, quam celebrat Horat. Carm. 2, 1. ubi v. interpr. cf. Schweigh. ad Appian. Civ. 2, 79 et 82. Voss. de hist. latin. 1, 17. p. 80. seqv Ernesti Cl. Cicer.

Hoc voluerunt] Verba sunt apud Plut. Caes. 46. ταῦτ' ἐβουλήσησαν· εἰς τοῦτο με ἀνάγκης ὑπῆγαγοντο, ἵνα Γάϊος Καῖσαρ, ὁ μεγιστούς πολέμους πατορῶσσας, εἰ προκηράμην τὰ στρατευματα, κανοπατεδικόσθην. Addit Plut. ταῦτα Φησὶ Πελλίων. Άσ ννος τὰ ὄηματα Τρωματίστι μὲν ἀναφέγγεσθαι τὸν Καῖσαρα παρὰ τὸν τότε παιρόν, Ἐλληνιστὶ δὲ ταῖς αὐτοῖς γεγραπται.

viribus, usum occasione rapiendae dominationis, quam aetate prima concupisset. Quod existimasse videbatur et Cicero, scribens de officiis tertio libro, semper Caesarem in ore habuisse Euripidis versus, quos sic ipse convertit:

*Nam si violandum est jus, regnandi gratia
Violandum est: aliis rebus pietatem colas.*

[31] Quum ergo, sublatam Tribunorum intercessionem, ipsosque Urbe cessisse, nunciatum est, prae-

Euripidis versus] Cic. de Off. 5, 21. „ipse enim sacer (Pompeji, quem ob hanc necessitudinem cum Caesare potentiae causa contractam vituperat) in ore semper Graecos versus de Phoenissis habebat, quos dicam ut potero, incendite fortasse, sed tamen, ut res possit intelligi: Nam si violandum est jus sequ.“ Patet inde: „quos sic ipse convertit“ pertinere ad Ciceronem. Verba sunt Eteoclis apud Eurip. Phoen. 573. εἰπερ γὰρ ἀδικεῖν χρή, τυραννίδος πέρι Κάλλιστον ἀδικεῖν· τάλλα δὲ σύστεβεν χρεῶν. Eadem citat Plut. compar. Nic. cum Crass. 4. N. l. multi Graeca addunt, quae mihi etiam e margine in textum venisse videntur, aequae atque verba: *tertio libro*, quae eadem fuit sententia Wolfii, quamquam in talibus, quid a scriptore sit profectum, quid additum, nunquam certa cīspūtatione efficietur.

Tribun. intercessionem] Caes. B. C. 1, 2. „Sic vocibus Consulis, temore praesentis exercitus, minis amicorum Pompeji, plerique compulsi, inviti et coacti Stipiensis sententiam sequuntur: uti ante certam diem Caesar exercitum dimittat; si non faciat, eum adversus rem. factum videri. Intercedit M. Antonius, Q. Cassius, Tribuni pl. Refertur confessim de intercessione Trib.; dicuntur sententiae graves sequ.“ et c. 5. „aguntur omnia raptim atque turbato — nec Tribenisi pl. sui periculi deprecandi, neque etiam extreimi juris intercessione retinendi, quod L. Sulia reliquerat, facultas tribuitur; sed de sua salute septimo die cogitare coguntur.“

ipsosque Urbe cessisse] Caes. 5. „Haec Senatus consulta (dent operam Cas. sequ. ne quid Resp. detrimenti capiat) prescribuntur a. d. VIII. id. Januar. — Profugiant statim ex Urbe Tribuni pl., seque ad Caesarem conferunt.“ Plut. Caes. 51. Πομπηίου δὲ παρπολίου καὶ ἐνδιόλυτος (ita leg. pro vulg. διδόντος), οἱ περὶ Δένταν οὖν εἰς τὴν ὑπατεύουσας, ἀλλὰ καὶ τῆς Βουλῆς Ἀυτῶντι καὶ Κορινθια (male hunc nominari pro Q. Cassio, dum, monuerunt interpretes) προπηλανισαντες ἔζηλασαν ἀτίμως,